[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2017/2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.
Aos 21 dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete (21/11/2017), às 20:00 horas, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador ANTÔNIO SÉRGIO LEAL, tendo como 1°. secretário o vereador ORIVAL ALVES e 2º secretário o vereador ANTÔNIO DA COSTA FILHO.  Estiveram presentes os vereadores: ELIEL PRIOLI, IGOR FONZAR PLAZA, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, JOSNEI BENTO GOMES, PAULO PANHOZA NETO, PERCIVAL ROGGE, RICARDO SANCHES LIMA e WILSON RODRIGUES. Procedeu-se a oração do Pai-Nosso e logo após procedeu-se à votação e aprovação da Ata da Sessão anterior. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL: Ofício n° 221/2017, encaminhando Projeto de Lei n° 800/2017, que dispõe sobre "Autoriza o Parcelamento de Débitos Tributáveis e não Tributáveis e, dá outras providências". O ofício foi despachado para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento. Ofício n° 222/2017, encaminhando Projeto de Lei n° 801/2017, dispondo sobre "Feriados religiosos municipais para o exercício de 2018 e dá outras providências". O ofício foi despachado para a Comissão de Constituição, Justiça e Redação. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: Indicação n° 248/2017 - José Alfredo Perez Cantori, Percival Rogge, Orival Alves - Solicita instalação de energia elétrica no Cemitério de Marcondésia, pois se há a necessidade de realizar obras no interior do mesmo, tudo é mais demorado e moroso por conta da impossibilidade de realizar o trabalho com máquinas automatizadas. Indicação n° 249/2017 - José Alfredo Perez Cantori - Solicita troca de postes de energia elétrica na Praça Ricardo Puglieri, em Marcondésia, distrito de Monte Azul Paulista, no cruzamento das ruas Sérgio Aparecido Machado e Antônio Esteves. O vereador justifica que os postes em questão estão podres e, inclusive, já em angulação, podendo cair a qualquer momento e causar um sério acidente com as crianças que brincam na praça ou então com os carros que transitam pelo local. Indicação n° 250/2017 - Eliel Prioli - Solicita conserto de aparelhos na Academia ao Ar Livre da Praça João Prioli, pois, três equipamentos estão quebrados e, por falta de manutenção, os demais estão enferrujando, podendo quebrar a qualquer instante. Indicação n° 251/2017 - Eliel Prioli e José Alfredo Perez Cantori - Solicita que o Sr. Prefeito envie ofício ao DER cobrando uma posição do órgão sobre a criação de algum mecanismo que vise aumentar a segurança no trevo de acesso à Monte Azul Paulista, pois o mesmo já tirou a vida de algumas pessoas e continua perigoso, principalmente para caminhões pesados. Indicação n° 252/2017 - Antônio da Costa Filho - Solicita a instalação de placa denominativa indicando as cidades de Bebedouro, Embaúba, Paraíso, etc. na rótula Sebastião Zava, no cruzamento da Av. Eduardo Machado e Vicinal Moacir Alves de Lima, no Bairro São Felipe, pois os motoristas que não conhecem a região se perdem com frequência sem saber como chegar nestes locais. Indicação n° 253/2017 - Wilson Rodrigues - Solicita a construção de um redutor de velocidade na R. Sebastião de Souza Lima, altura do número 1008, devido à relato dos moradores que reclamam da velocidade com que os motoristas trafegam pelo local, podendo provocar acidentes graves naquele local. Indicação n° 254/2017 - Orival Alves e Josnei Bento Gomes - Solicita construção de uma cobertura para o ponto de ônibus circular no Jardim Califórnia para evitar que os usuários tomem chuva ou fiquem expostos ao Sol forte. Todas as indicações foram despachadas para o Sr. Prefeito Municipal. Requerimento n°145/2017 -  Eliel Prioli - Que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos informe o que o DER manifestou sobre o pedido para virar na posição correta a placa existente no trevo da cidade indicando o acesso à cidade de Monte Azul Paulista, bem como que se reitere o seu conserto, já que a placa está daquele jeito há anos. Requerimento n° 146/2017 - Wilson Rodrigues - Solicita informações sobre as manutenções realizadas nos pára-raios da cidade. Requerimento n° 147/2017 - Wilson Rodrigues - Requer informações sobre os motivos pelos quais as reclamações dos usuários dos serviços de odontologia não são atendidos, como por exemplo, a falta de materiais para realizar obturações e curativos, serviços estes básicos dentro da proposta de atendimento odontológico. Requerimento n° 148/2017 - Igor Fonzar Plaza - Solicita respostas coerentes e concretas aos Requerimentos de autoria deste subscritor para as respostas evasivas dadas pelo Sr. Prefeito Municipal ao longo do ano. Os requerimentos foram despachados para a próxima Ordem do Dia. Pareceres em conjunto das Comissões Permanentes sobre as seguintes matérias: Projeto de Lei n° 794/2017 - Dispondo sobre o Plano Plurianual para o período de 2018-2021 e dá outras providências; Projeto de Lei n° 795/2017 - Dispondo sobre: estima a receita e fixa a despesa do município de Monte Azul Paulista para o exercício de 2018; Projeto de Lei n° 796/2017 - de autoria do vereador Paulo Panhoza Neto, dispondo sobre: Denominação de via pública no Residencial Baraldi, nestas cidade, e dá outras providências (A Rua "M" passa a denominar-se "Rua Valter Bicudo"); Projeto de Lei n° 797/2017, de autoria do vereador Ricardo Sanches Lima - dispondo sobre: Obriga os estabelecimento públicos e privados no município de Monte Azul Paulista a inserirem nas placas de atendimento prioritário o Símbolo Mundial do Autismo e dá outras providências. Todos os projetos e seus pareceres foram despachados para a próxima Ordem do Dia. Projeto de Lei n° 799/2017, dos vereadores Eliel Prioli e José Alfredo Perez Cantori, dispondo sobre: Denomina a "Polícia Municipal de Monte Azul Paulista - Estado de São Paulo". Este projeto foi despachado para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Finanças e Orçamento e Educação, Saúde e Assistência Social. EXPEDIENTE APRESENTADO PELA MESA DIRETORA: Projeto de Resolução n° 006/2017 - Dispondo sobre: Concede Abono de Natal aos funcionários efetivos e comissionados do quadro de funcionários da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista e, dá outras providências. O projeto foi despachado para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA, estavam em discussão e votação os Requerimentos n° 145, 146, 147 e 148/2017, bem como o Projeto de Lei n° 796/2017, tendo todos sidos aprovados unanimemente em ÚNICA discussão e votação. Os Projetos de Lei n° 794/2017 (Dispondo sobre o Plano Plurianual para o período de 2018-2021 e dá outras providências); Projeto de Lei n° 795/2017 - Dispondo sobre: estima a receita e fixa a despesa do município de Monte Azul Paulista para o exercício de 2018 e Projeto de Lei n° 797/2017, de autoria do vereador Ricardo Sanches Lima - dispondo sobre: Obriga os estabelecimento públicos e privados no município de Monte Azul Paulista a inserirem nas placas de atendimento prioritário o Símbolo Mundial do Autismo e dá outras providências - foram discutidos e aprovados em PRIMEIRA discussão e votação por unanimidade. Na TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, o vereador Eliel Prioli explicou cada uma de suas propostas apresentadas nesta noite e recordou o Dia da Consciência Negra e o dia do Evangélico, parabenizando a todos pelas datas importantes. Comentou sobre o empenho de R$ 250.000,00 do deputado Baleia Rossi para a reforma do Centro de Lazer Centenário e que será muito importante para a cidade e para os cidadãos que gostariam de realizar eventos maiores e não conseguem por falta de local em nossa cidade. O vereador Wilson Rodrigues comentou que é muito difícil trabalhar como vereador em Monte Azul Paulista, pois a cidade está abandonada em todos os sentidos e, ao que lhe parece, o foco da administração está apenas nas Casas Populares. Contou que andou pela cidade e que falta infraestrutura em todos os setores, como o esportes, por exemplo, e que, pesquisando no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal, viu que em janeiro, houve um gasto de mais de sete mil reais na pasta, como também a pasta de Assistência Social que teve  três mil reais empenhados para o pagamento de hotel em Barretos. O vereador questionou quem seria o usuário desta secretaria que usufruiu do hotel e o porque deste gasto, já que Barretos e Monte Azul são cidades próximas e o deslocamento entre elas pode muito bem ser feito de carro rapidamente. O vereador José Alfredo Perez Cantori comentou sobre suas propostas apresentadas nesta sessão, principalmente no que diz respeito aos benefícios que a população solicitou para sua pessoa visando uma intervenção junto ao senhor Prefeito. Parabenizou a Mesa pelo abono de Natal concedido aos funcionários da Câmara, pois são muito prestativos no trato diário com os vereadores. O vereador Orival Alves comentou sobre o Requerimento nº 144/2017, cobrando um serviço de maior qualidade dentro do RH e atendimento da Prefeitura Municipal, explicando os motivos que o levou a fazer o questionamento, como o uso indevido de celulares no horário de expediente, bem como departamentos fechados em horários estratégicos de atendimento ao funcionalismo. O Sr. Presidente, Antônio Sérgio Leal pediu que a Secretaria da Câmara faça um ofício solicitando informações sobre a informação levantada pelo vereador Wilson Rodrigues sobre os gastos da Secretaria de Assistência Social com hotel no mês de Janeiro de 2017 (como consta no Portal da Transparência). Afirmou que, se o gasto não for justificado adequadamente, que poderá cabe até a abertura de uma Comissão Especial de Inquérito (CEI) para a investigação do caso. E nada mais havendo a ser tratado, o Presidente, Sr. Antônio Sérgio Leal cumprimentou o público presente nesta sessão, comunicando que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 04 de Dezembro de 2017, às 20:00 horas, segunda-feira, lavrando-se a presente ata por mim, Orival Alves, 1º secretário.
___________________   ____________________     ________________________

___________________________________________________________________